
  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

13.02.2023                                                  г. Лесозаводск                                             № 58 
 

 
Об утверждении плана мероприятий по подготовке и участию 

 в мониторинге по формированию функциональной грамотности обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций  

Лесозаводского городского округа в 2023 году 

 

 
В соответствии с приказом министерства образования Приморского края от 

09.02.2023 № 23/1445 «О проведении мониторинга формирования функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Приморского края в 

2023 году», в целях подготовки к проведению мониторинга формирования 

функциональной грамотности обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

бюджетных   учреждениях  Лесозаводского городского округа 

 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

 

1. Утвердить  план     мероприятий по подготовке и участию (далее – план 

мероприятий)  в мониторинге по формированию функциональной грамотности 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Лесозаводского 

городского округа в 2023 году (далее – мониторинг по формированию 

функциональной грамотности обучающихся) .  

2. Установить, что учреждением для участия в мониторинге по 

формированию функциональной грамотности обучающихся отобрано 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа Лесозаводского городского округа  с.Тихменево».  

3. Муниципальным      координатором  по подготовке и   проведению 

мониторинга по формированию функциональной грамотности обучающихся 

назначить Болтенко Елену Степановну, методиста учебно-методического отдела МКУ 

«Управление образования Лесозаводского городского округа». 

4.  Муниципальными методистами по  подготовке и проведению   

мониторинга по формированию функциональной грамотности обучающихся  

назначить: 

- Селину Лидию Ивановну, учителя математики   муниципального   

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 5   Лесозаводского городского округа», по математической грамотности; 

- Смирнову Любовь Николаевну, учителя русского языка и литературы 

муниципального   общеобразовательного бюджетного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа Лесозаводского городского округа с. Курское», по 

читательской грамотности; 

- Потей Светлану Николаевну,  учителя биологии и химии муниципального   

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 34 Лесозаводского городского округа», по естественнонаучной 



 2 

грамотности; 

- Боборыкину Елену Григорьевну, учителя истории муниципального   

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 5 Лесозаводского городского округа», по финансовой грамотности;    

- Гоглачеву Светлану Васильевну, педагога-организатора муниципального   

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 5 Лесозаводского городского округа» по креативному мышлению; 

- Пастуханову Ольгу Николаевну, учителя географии муниципального   

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 5 Лесозаводского городского округа», по глобальным компетенциям. 

4. Начальнику учебно-методического отдела МКУ «Управление образования 

Лесозаводского городского округа» Пыжовой Ларисе Владимировне довести данный 

приказ до сведения руководителей общеобразовательных учреждений.  

5. Ответственность за подготовку и проведение мониторинга по формированию 

функциональной грамотности обучающихся в Муниципальном общеобразовательном 

бюджетном учреждении «Средняя общеобразовательная школа Лесозаводского 

городского округа с.Тихменево» возложить на Гутарь И.И., директора данного 

учреждения.  

6. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

 



                                                                                      Приложение 

 

                 УТВЕРЖДЕН      

                     Приказом МКУ «Управление   

                       образования Лесозаводского   

                      городского округа»               

                                от 13.02.2023  № 58 

План мероприятий  
по подготовке и участию   в мониторинге по формированию функциональной грамотности  

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Лесозаводского городского округа в 2023 году  

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные 

исполнители 

1. Назначение муниципального координатора по организации  

подготовки  и   проведения   мониторинга формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

09.02.2023 МОУО 

2. Обеспечение формирования банка обучающихся 8 классов, 

потенциальных участников мониторинга формирования 

функциональной грамотности 

Февраль Руководитель ОО 

3. Обеспечение формирования банка учителей, принимающих участие в 

подготовке обучающихся в мониторинге формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

Февраль Руководитель ОО 

4. Утверждение муниципального плана по подготовке обучающихся к 

участию в  мониторинге формирования функциональной грамотности 

обучающихся  

Февраль УО, муниципальный 

координатор 

5. Контроль за утверждением школьного плана по подготовке 

обучающихся к участию в  мониторинге формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

Февраль Муниципальный 

координатор, 

руководитель ОО 



 4 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные 

исполнители 

6. Закрепление за общеобразовательной организацией муниципальных 

методистов 

Февраль МОУО 

7. Контроль за проведением стартовой диагностики на портале РЭШ 13.02.-22.02.2023 Руководитель ОО 

8. Контроль за проведением итоговой диагностики на портале РЭШ 10.04.-19.04.2023 Руководитель ОО 

9. Обеспечение анализа результатов стартовой диагностики, 

предоставление результатов региональному методисту, подготовка 

краткого анализа результатов 

27.02.-28.02.2023 Руководитель ОО, 

муниципальный 

координатор 

10. Индивидуальные и групповые собеседования по организации системы 

подготовки обучающихся по результатам стартовой диагностики 

Постоянно МОУО, муниципальный 

координатор 

11. Информационное обеспечение открытости и объективности 

проведения мониторинга формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

Февраль-апрель МОУО,  

руководитель ОО 

12. Контроль использования методологии и критериев оценки качества 

образования 

Постоянно Муниципальный 

координатор,  

руководитель ОО 

13. Обеспечение участия учителей-предметников ОО в семинарах, 

вебинарах  по вопросам подготовки к участию в мониторинге 

формирования функциональной грамотности 

Постоянно Руководитель ОО 

14. Организация индивидуальных и групповых консультаций для 

педагогов по организации системы подготовки к участию в 

мониторинге формирования функциональной грамотности 

Постоянно Муниципальный 

методист 

15. Методическое сопровождение деятельности ОО по работе с Банком 

заданий по направлениям функциональной грамотности на порталах 

ИСРО РАО, АО «Академия «Просвещения» и другие 

Постоянно Муниципальный 

методист,  

руководитель ОО 

16. Мониторинг профессиональных затруднений и потребностей 

учителей - предметников при подготовке обучающихся  к участию в 

мониторинге формирования функциональной грамотности 

Постоянно Муниципальный 

координатор 



 5 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные 

исполнители 

17. Контроль за исполнением плана работы с обучающимися по разбору 

разноуровневых заданий; за интеграцией заданий в урочную и 

внеурочную деятельности 

Еженедельно МОУО, муниципальный 

координатор,  

руководитель ОО 

18. Обеспечение проведения мероприятий по подведению 

промежуточных итогов подготовки  обучающихся 

Еженедельно МОУО, муниципальный 

координатор,  

руководитель ОО 

 

 

 

 

 

___________________________________________ 


